vestris utensilia diversi generis, id est cuniada et dolaturia, tarratros,

assias, fosorios, palas fereas et cetera utensilia que in hostem sunt

necessaria. Utensilia vero ciborum in carris de illo placito in futurum
ad tres menses, arma et vestimenta ad dimidium annum.

1) V. S. Benedicti c. 39 SS. XV, 1 S. 217: Erant quaedam ex
-eis (monasteriis) munera militiamque exercentes, quapropter ad tantam
pervenerunt paupertatem, ut alimenta vestimentaque deessent monachis.

Vgl. dazu Montag, G. d. staatsb. Freiheit I, 322. Aber auch die

Bischöfe waren oft sehr belastet. Ep. V, 275 (n. 818): (B. Frothar

V. Toul an Hugo, Sohn Karls d. Gr.) non modice contristor, quod nee

adhuc vobiß prout debueram servitium impendi, nee modo, ut opor-

tuerit, diversis curis ingruentibuS; famulari sufficio. Nam ad horum
itinerum incommoda, que vel nunc egimus vel acturi sumus, seu ad
dona regalia, que ad palatium dirigimus, pene quicquid ex obtimis

-equis abuimus, distribuere compulsi sumus. S. 282 (c. 828): (derselbe

an Erzkaplan Hilduin) servitium nobis valde onerosum iniungitur.

Cap. (825?) c. 4 Cap. I, 332: si oboedientia rei publicae talis iniungitur

episcopis, quam per se facere nequiverint, volumus, ut praebeant sola-

tium subiecti (die Pfarrer) secundum qualitatem iniuncti servitii. Si

quis extra hanc necessitatem ecclesias gravatas habent etc. Vgl. Cap.

Ol. (825) c. 3 a. a. 0. S. 328.

2) Davon nachher.

3) Vgl. Waitz IV2 S. 11 f. 107 f.

4) Vielleicht hängt jedoch die Anlage von Verzeichnissen des

gesamten Kirchenbesitzes, die Karl der Große in den achtziger Jahren

vornehmen ließ, damit zusammen. Vgl. Cap. Mantuan. (787) c. 10

Cap. I, 195: Exenia vero quae aecclesiis uoviter imposita sunt ampu-
tanda et non maiora quam consuetudo fuerat accipienda censimus.

Genau in dasselbe Jahr fällt die Aufnahme des Besitzstandes von S.

Wandrille durch Königsboten; Gest. abb. Font. c. 15 SS. II, 290 f.

b) (Ludwig d. Fr. 817) constitutum scribere fecit, quae monasteria

in regno vel imperio suo dona et militiam facere possunt, quae

sola dona sine militia, quae vero nee dona nee militiam sed solas ora-

tiones pro salute imperatoris vel filiorum eius et stabilitate imperii.

Bester Druck Menard, Hist. civ. eccles. et litt, de la ville de Nimes I

(1750) b S. 2 (s. a. a. 0. Pref. III u. Puckert, Über die sogenannte

Notitia etc. Ber. der k. sächs. Ges. d. Wiss. Phil. hist. Kl. 72 [1890]

S. 46—71). Über dieses Verzeichnis vgl. insbesondere Matthäi, Kloster-
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Herrscher wie von seinen Nachfolgern Befreiungen durch Privileg-